
__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.773 del 05/07/2022

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Pratica n. 70 del 05/07/2022

Area Finanziaria
DETERMINAZIONE N. 773 Del 05/07/2022

OGGETTO:RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2021 - RIAPPROVAZIONE
ALLEGATI (ART. 37-BIS, D.L. N. 21/2022)

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al conferimento
delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai responsabili
di area;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 02.05.2022 avente per oggetto "Uffici
e Servizi Comunali – Riorganizzazione parziale e temporanea della struttura comunale e
approvazione organigramma - Determinazioni”, esecutiva ai sensi di legge;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.773 del 05/07/2022

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 30.12.2021 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2022-2024 – Nota di aggiornamento -
Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 30.12.2021 avente per oggetto
“Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati - Approvazione”, esecutiva ai sensi di
legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2022 avente per oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (P.E.G. Finanziario)” e la
deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2022 avente ad oggetto “Piano
Performance 2022/2024 - Approvazione”;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 26 in data 28.04.2022 è stato approvato il Rendiconto

di gestione per l’esercizio 2021 con le seguenti risultanze:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 5.813.855,17

RISCOSSIONI (+) 3.094.905,28 17.019.224,73 20.114.130,01

PAGAMENTI (-) 3.117.287,29 15.875.594,74 18.992.882,03

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 6.935.103,15

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 6.935.103,15

RESIDUI ATTIVI (+) 5.609.967,37 3.319.752,43 8.929.719,80

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 0,00



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.773 del 05/07/2022

stima del dipartimento delle finanze

RESIDUI PASSIVI (-) 538.498,83 3.026.134,23 3.564.633,06

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 192.305,32

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO
CAPITALE

(-) 3.223.298,30

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 8.884.586,27

Composizone del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021

Parte
accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità 5.155.938,82

Fondo anticipazioni liquidità DL. 35/2013 0,00

Fondo perdite società partecipate 31.687,53

Fondo contenzioso 578.362,06

Altri accantonamenti 326.996,15

B) Totale parte
accantonata

6.092.984,56

Parte
vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 430.932,28

Vincoli derivanti da trasferimenti 102.933,25

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 69.107,04

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

C) Totale parte
vincolata

602.972,57

Parte destinata agli
investimenti

154.610,77

D) Totale destinata
agli investimenti

154.610,77

E) Totale parte disponibile
(E = A - B - C- D)

2.034.018,37

Visto l’art. 39, D.L. 14 agosto 2020, n. 104, il quale prevede che le città metropolitane, le province, i comuni, le

unioni di comuni e le comunità montane, beneficiari delle risorse di cui all’articolo 106 del decreto legge n. 34 del

2020 e di cui all’articolo 39 del decreto legge n. 104 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web

http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine perentorio del 31 maggio, al Ministero dell'economia e delle

finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, una certificazione della perdita di gettito connessa

all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.773 del 05/07/2022

dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, firmata

digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al decreto legislativo 7

marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e dall'organo di revisione

economico-finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definiti con decreto del Ministero dell'economia e

delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali.

Rilevato che questo ente ha provveduto regolarmente (entro cioè il termine perentorio del 31 maggio 2022)

all’invio della suddetta certificazione (invio effettuato il giorno 26.05.2022);

Considerato che l’approvazione del rendiconto entro il 30 aprile ha determinato un calcolo del risultato di

amministrazione, vincolato dal Fondo Covid-19, di natura provvisoria, in assenza dei dati definitivi;

Rilevato inoltre che la RGS si è espressa sulle conseguenze dell’invio della certificazione Covid-19, con la

pubblicazione della Faq n. 38/2021, chiarendo i seguenti aspetti:

1) confluiscono nell'avanzo vincolato da «vincoli di legge»:

• le risorse vincolate derivanti dai ristori specifici di entrata relativi all'Imu-Imi-Imis ex art. 177, c. 2, D.L. n. 34/2012

(Imu settore turistico) ed ex art. 9, c. 3, art. 9-bis, c. 2 e art. 13-duodecies, D.L. n. 137/2020, Tosap-Cosap ex art.

181, cc. 1-quater e 5, D.L. n. 34/2020 ed ex art. 109, c. 2, D.L. n. 104/2020, per i quali non si sono registrate

minori entrate in maniera indistinta a quelle del Fondo Covid-19;

• la quota riconosciuta e non utilizzata per Tari-Tari-Corrispettivo e Tefa, di cui rispettivamente alle Tabelle 1 e 2

del decreto certificazione;

• i ristori specifici di entrata per la riduzione dell'imposta di soggiorno, del contributo di soggiorno e del contributo

di sbarco ex art. 40, D.L. n. 104/2020, per i quali non si sono registrate minori entrate.

2) confluiscono nell'avanzo vincolato da «trasferimenti»:

• i ristori specifici di spesa, non utilizzati, incrementano la quota vincolata e devono essere rappresentati,

separatamente per ciascuna tipologia di ristoro.

Rilevato inoltre che Arconet con la Faq n. 47/2021 ha ammesso la possibilità di riapprovare gli allegati al

rendiconto per renderli coerenti alla certificazione;

Dato atto che l’art. 37-bis, D.L. n. 21/2022 dispone:

“1. Il provvedimento con il quale si rettificano gli allegati al rendiconto 2021 degli enti locali concernenti il risultato

di amministrazione (allegato a) e l'elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (allegato

a/2), al fine di adeguare i predetti allegati alle risultanze della certificazione di cui all'articolo 39, comma 2, del

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è di

competenza del responsabile del servizio finanziario, previo parere dell'organo di revisione economico-finanziaria.

Qualora risulti necessario rettificare anche il valore complessivo del risultato di amministrazione, il provvedimento

rimane di competenza dell'organo consiliare, previo parere dell'organo di revisione economico-finanziaria.”



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.773 del 05/07/2022

Preso atto delle seguenti risultanze della certificazione COVID-19 anno 2021, art. 39, comma 2, del decreto-legge

14 agosto 2020, n. 104, inviata in data 26.05.2022 e della conseguente ridefinizione della quota vincolata

dell’avanzo da trasferimenti:

DATI CERTIFICAZIONE COVID-19 ANNO 2021

MINORI SPESE 239.562,55

MAGGIORI SPESE (a) - 689.574,94

RISTORI SPESE (b) 307.327,00

SALDO - 142.685,39

MAGGIORI/MINORI ENTRATE - 636.196,00

RISTORI ENTRATE 337.114,00

SALDO ENTRATE - 299.082,00

SALDO CERTIFICAZIONE:

SALDO MAGGIORI/MINORI ENTRATE - 299.082,00

TOTALE MINORI SPESE 239.562,55

SALDO MAGGIORI SPESE AL NETTO DEI RISTORI (a+b) - 382.247,94

CERTIFICAZIONE covid-19 - anno 2021 - 441.767,39

allegato a/2 consuntivo 2021

AVANZO VINCOLATO FONDONE 2020 375.347,13

FONDONE 2021 88.834,95

SALDO CERTIFICAZIONE 2021 - 441.767,39

AVANZO 2021 vincolato quota fondo COVID-19 22.414,69

Preso atto quindi di confermare il risultato di amministrazione pari ad € 8.884.586,27e della necessità di rettificare,

per le motivazioni sopra elencate, i seguenti allegati al rendiconto 2021:

- composizione del risultato di amministrazione;

- prospetto a.2 di determinazione delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione;

- quadro generale riassuntivo;

- prospetto degli equilibri;

Rilevato che non è necessario rettificare anche il valore complessivo del risultato di amministrazione e pertanto la

competenza ad adottare l’atto resta in capo al responsabile del servizio finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.773 del 05/07/2022

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di prendere atto della certificazione COVID-19 anno 2021 di cui all’ allegato a);

2) di riapprovare, per le motivazioni indicate nelle premesse, ai sensi dell’art. 37-bis, D.L. n. 21/2022, i

seguenti allegati al rendiconto di gestione 2021, già approvato dal Consiglio comunale con deliberazione

n. 26 in data 28.04.2022:

- composizione del risultato di amministrazione – allegato b);

- prospetto a.2 di determinazione delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione – allegato c);

- quadro generale riassuntivo – allegato d);

- prospetto degli equilibri - allegato e);

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre quanto

disposto ai punti da 1) a 3), non comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul

patrimonio dell’ente;

5) Di ri-trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2020 alla Banca dati della pubblica amministrazione

(BDAP), con le modalità stabilite con Decreto del 12/05/2016 del MEF, in applicazione dell’art. 13 della L.

196/2009 e dell’art. 4 commi 6 e 7 del D.Lgs 118/2011.

IL RESPONSABILE DI AREA
GAMBINI SIMONETTA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.773 del 05/07/2022

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Rif. Atto: n.773 del 05/07/2022
Oggetto: RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2021 - RIAPPROVAZIONE ALLEGATI
(ART. 37-BIS, D.L. N. 21/2022)

__________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Il Responsabile dell’Area Finanziaria in relazione al disposto di cui all’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, esprime visto Favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa

NOTE:

Montepulciano, lì 05/07/2022
Il Responsabile dell'Area Finanziaria

GAMBINI SIMONETTA

_________________________________________________________________________
Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli ar chivi informatici del
Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


